igitur, hoc est Christus in cruce. Sed quod dicitur a re, pervenit ad petram, quæ est Christus (talibus enim factus erat <sup>a</sup> Adam qualis et Christus est ex utero); vidit similitudinem coopertam corpore, sed cognoscere non potuit majestatem. Potuit et ipsum tentandum aggredi, sed Christus nec obtemperavit, nec iratus est: quia ira opus est diaboli; sed cum diaboli contempta sunt verba, serpens in petra vestigium non fecit. Tertium vero sese non intellexisse <sup>a</sup> testatur. Aquila intelligitur Christus, qui volatus suo descendit de terra. Quod animalis genus non nutritur, nisi primum castitas comprobetur matris, ut apertis oculis, absque palpitatione totum aspiciat solem. Merito enim hoc animal comparatur Salvatore; quoniam cum aliquid rapere voluerit, non vestigiis ambulat terras, sed excelsum eligit locum: sic et Christus, alta cruce suspensus, tonante strepitu et terribili volatu <sup>i</sup> impetum ad inferos fecit, sanctosque rapiens ad æterna remeavit. Quartum, quod dicit de muliere mœcha, hic mulier Ecclesia intelligitur, quæ dudum sequens idola, fornicata ibat post deos alienos; sed ubi, cognita veritate, seles <sup>e</sup> quas dudum collegerat, cum semel fuerit baptismo lota, deposita conversatione sæculi, moritur diabolo, <sup>b</sup> renascitur Deo.

re, pervenit ad petram, quæ est Christus (talibus enim factus erat <sup>a</sup> Adam qualis et Christus est ex utero); vidit similitudinem coopertam corpore, sed cognoscere non potuit majestatem. Potuit et ipsum tentandum aggredi, sed Christus nec obtemperavit, nec iratus est: quia ira opus est diaboli; sed cum diaboli contempta sunt verba, serpens in petra vestigium non fecit. Tertium vero sese non intellexisse <sup>a</sup> testatur. Aquila intelligitur Christus, qui volatus suo descendit de terra. Quod animalis genus non nutritur, nisi primum castitas comprobetur matris, ut apertis oculis, absque palpitatione totum aspiciat solem. Merito enim hoc animal comparatur Salvatore; quoniam cum aliquid rapere voluerit, non vestigiis ambulat terras, sed excelsum eligit locum: sic et Christus, alta cruce suspensus, tonante strepitu et terribili volatu <sup>i</sup> impetum ad inferos fecit, sanctosque rapiens ad æterna remeavit. Quartum, quod dicit de muliere mœcha, hic mulier Ecclesia intelligitur, quæ dudum sequens idola, fornicata ibat post deos alienos; sed ubi, cognita veritate, seles <sup>e</sup> quas dudum collegerat, cum semel fuerit baptismo lota, deposita conversatione sæculi, moritur diabolo, <sup>b</sup> renascitur Deo.

### SERMO XVIII.

*In dedicatione ecclesiæ I.*

#### ADMONITIO.

Quatuor sunt codices Laurentiani, videlicet 39 Plut. xviii, 42 Plut. xvi, 172 biblioth. olim metrop. eccl. Florent., et 174 ejusdem biblioth., in quibus hic sermo S. Maximo episcopo Taurinensi attribuitur. Nonnullos ex multis recensemus, qui S. Augustinum auctorem inscribunt. Exstat revera in cod. Sancti Petri 40 F, pag. 74, cum titulo: *Sermo S. Augustini episcopi de Dedicatione templi vel altaris*. Eodem sub nomine ipsum complectuntur codices, Vallicellanus 25, Farfensis, basilicæ Lateranensis pag. 219, Albanus, etc. In cod. Vatic. 3836, pag. 190, est anonymus cum epigraphe: *Incipit homilia in dedicatione ecclesiæ*. In breviario Romano prior pars ejusdem legitur in tres lectiones pro festo Dedicationis ecclesiæ distributa, S. August. nomine exornata. At monachi congreg. S. Mauri, cum S. doctoris in eo venam non compererint, sed potius sancti Cæsarii, inter spurios sermones num. 229 collocarunt. Nos etiam dubii de ejus sinceritate in nostram appendicem pariter traduximus.

**61** ARGUMENTUM. — *Quidquid in templis manufactis agit, totum in nobis spirituali ædificatione completur. Conscientias nostras, quantum possumus, cum Dei adjutorio custodire diligenter studeamus.*

Quotiescunque, fratres carissimi, altaris vel templi festivitatem colimus, si fideliter et diligenter attendamus, et sancte ac juste vivimus, quidquid in templis manufactis agit, <sup>i</sup> totum nobis in spirituali ædificatione completur. Non enim mentitus est ille qui dixit: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii)*; et iterum: *Nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti (I Cor. vi)*. Quibus meritis per gratiam Dei meruimus fieri templum Dei, quantum possumus <sup>k</sup> cum Dei adjutorio labore-

mus, ne Deus noster in templo suo, hoc est in nobis ipsis inveniat quod oculis suæ majestatis offendat; sed habitaculum cordis nostri evacuetur vitiiis, claudatur diabolo, et aperiat Christo; et ita laboremus, ut nobis honorum operibus clavibus januam regni cælestis aperire possimus. Sicut enim malis operibus, quasi quibusdam seris ac vectibus, vitæ nobis janua clauditur; ita absque dubio bonis operibus aperitur. Et ideo, fratres carissimi, unusquisque consideret conscientiam suam, et quando se <sup>l</sup> antiquo crimine vulneratum esse cognoverit, prius orationibus, jejuniis, eleemosynis studeat mundare conscientiam suam, et sic eucharistiam præsumat accipere. Si enim agnoscens reatum suum, ipse se a divino altari subduxerit, cito ad indulgentiam divinæ mise-